§. CCCCXXIV.

Talia sunt, quae de ipsa alea ac ceteris ludis cauent leges Germanicae. Ad huius-nis ex-modi vero conuentiones recte etiam referas ^{emplum-} SPONSIONES, quibus aliquando, posito aliquo, vel promisso, de rei incerto euentu inter se Germani quoque contendebant. Illusterrimum est exemplum Ottonis IV. Regis

gis Rom. et Philippi, Regis Francorum, quorum hic sibi stipulabatur ynuim ex illius equis, promittens contra tres ciuitates optimas, si vel solius Saxoniae proceres electionem illius ratam essent habituri. Rem fusius narrant ARNOLDVS LVBECK. chron. Slav. Lib. VII. Cap. XVII. et MONACH. PADVAN. ad ann. MCCX. CHRONA BRVN SV. RHYTHM. Cap. XLVIII. v. 35.

§. CCCCXXV.

Quid iu- Sed haec quidem sponsio magis ad irri-
sponsio- ris circa dendum Ottонem comparata, quam ex ani-
mo promissum praestandi profecta, videtur.
nes? Alioquin non est dubium, quin et sponsio
de re honesta ex Germanici iuris principiis
eo magis valuerit, quo certius constat, pa-
cta quaelibet, bonis moribus haud aduersa,
religiose seruanda existimasse maiores nostros,
fidei, ut par est, studiosissimos. *)

*) Ceterum Germani sponsiones huiusmodi pro poena conuentionali habuisse videntur, qualis quis sibi ipse voluntate sua certam poenam decreuisset, qui parum felice ingenio ac *έυσοχία* fuisset in diuinando. Id sane sibi vult verbum *wetten*, quod poenam significasse maioribus nostris, lippis ac tonsoribus notum est. Est hoc verbum a Germanico *wette*, quod legem etiamnum significat apud Belgas, adeoque *wetten* est poenam legitimam praestare, ut ineptire videatur glossator ad IVR. PROV. SAX. Lib. III. Cap. LXII. dum scribit: *Wetten heißt so viel, als wehe thun.* Quae etymologia per omnia similis est illis veterum iureconsultorum, veluti, quod *mutuum* dica-

dicatur, quod *ex meo fiat tuum*, testamentum
quasi testatio mentis.

§. CCCCXXVI.

Eiusdem indolis quodammodo est conuentio, quae BODMERIAE nomine venit, riae antiquitas. qua nautis patrono spe maiorum usurparum certa pecuniae summa credebatur, ea lege ac omine, ut, salua redeunte carina, tantumdem cum foenore redderetur. MARQVARD. *de iure mercat.* Lib. II. Cap. VIII. Certe satis antiquum hoc esse conuentionis genus, et natum in Germania, simulac illa negotiationibus maritimis operam dare coepit, patet ex IVRE WISBYensi Art. XL. Hoc enim ius iam saeculo XII. condi coepisse, satis constat ex praefatione, quam ex codice antiquo extulit LEIBNITIVS *script. rer. Brunsu. Tom. III. pag. 750.*

§. CCCCXXVII.

Et quamvis aliarum eius generis conuentionum vix mentio fiat in legibus Germanicis: eadem tamen omnium videtur fuisse ratio, nempe ut omnes contractus, aleam continentes, vel in quibus fortuna dominatur, seruandi viderentur, nec quisquam conqueri posset de laesione, modo alter a dolo esset alienus. Attamen semper Germani abhorruerunt ab emtione futurorum fructuum, non quod, spem emi pretio non posse, existimarent, sed quod illa emtio plerumque cum insigni dardaniorum nequitia esset

coniuncta. LEX LANGOB. Lib. II. tit. XXXI. §.
vn. *Nemo propter cupiditatem pecuniae aut auaritiam det pretium, vt futuram emtionem sibi praeparat, vt duplum vel triplum recipiat, sed tunc tantum, quando praesentes sunt FRVCTVS, sibi illos comparet.*

§. CCCCXXVIII.

Axioma-
ta de
contra-
Etibus
aleam
conti-
nenti-
bus.

Itaque vel ex his exemplis satis patet, I) Germanos et in conuentionibus aleam continentibus fidei fuisse studiosissimos, adeoque II) omnes huiusmodi pactiones ratas esse voluisse, quae nec de rebus turpibus, nec dolo malo, nec contra bonos mores, essent initae.

§. CCCCXXIX.

Ii iure
Germ.
et hodie
sunt li-
citi.

Itaque facile reddideris rationem, 1) cup et hodie omnes, quibus est libera res suassid ministrandi facultas, et ludendo fortunam experiri, et 2) spem emere, et 3) bodmeris, adsecurationibus, lotariis, olla fortunae, milibusque conuentionibus, se se obstringere, et 4) sponsionibus alios prouocare possint, et cur 5) in his omnibus, ea, quae ab initio sunt voluntatis, ex post facto necessitatis censeantur, 6) eatenus saltim, vt et, quae alea, alijoue lusu, perdita sunt, ne ex legibus quidem Germanicis tamquam indebita reperi possint. *) FVS-KNECHTS-BESTALLVNG Spira MDLXX. Cap. CXI. ORD. POLIT. MAGDEB. Cap. LV. §. V. STRYK. vſ. modern. Lib. XI. tit. V. §. IV. sequ.

*) Id

* Id et alibi vsu seruari docet SIM. VAN LEVVEN cens.
Part. I. Lib. IV. Cap. XIV. §. X. eiusque rei hanc reddit rationem, quod quum vterque collusor in pari turpitudine versetur, melior merito caussa esse debeat possidentis. *I. 12. C. de cond. ob turp. causs.* Enimvero vti hoc verum esse facile largimur eo casu, si quis lusu, publica lege prohibito, pecuniam perdidit, quamvis tunc fisco ius sit, lucrum illud, tamquam scelere quae situm, victori exorquendi: ita haec ratio reddi nequit, si ludus in se non prohibitus est. Est enim tunc ex pacto solutum id, quod naturaliter saltim debetur. Id vero condici non posse, tamquam indebitum, ex ipso etiam iure Romano satis notum est. *I. 66. ff. de condic. indeb.*

§. CCCXXX.

Hinc, quod ad BODMERIAM attinet, ob Specia-
 axiomà I. eiusque conuentionis finem, recte tim bod-
 cauent leges nauticae, 7) vt. magistri nauium meria.
 pecuniam quidem hac lege mutuam accipe- Quis
hunc
etum in-
eat?
 re possint, sed non nisi exercitorum, si pree-contras-
 sentes sint, consensu, vel, 8) iis absentibus,
 vrgente necessitate: *) Wann ein schiffer be-
 weisslichen schaden an dem schiff oder schiffs-
 reitschaft genommen, vnd der oerter kein geld
 auf wechsel an seine reden uberzuschreiben,
 bekommen könnte, oder er hätte auch im schiff
 keine gütter, die er zu bessern vortheil der re-
 der verkauffen könnte. IVS NAVT. HANSEAT.
 Art. VI. §. II. 9) Vt, si dolo malo magister
 nauis pecuniam mutuam sumat sub lege bod-
 meriae, non exercitores, sed ipse, eo no-
 mine tenetur. *ibid. §. III.* quin infamia no-
 tetur, si plus sumferit mutuum dolo malo,

et sine necessitate, quam nauis, merces illi debita, et armamenta nauis, *die schiffs-ge-redschafft*, valeat. STATVT. HAMB. part. II. tit. XVII. art. III. IV. immo hoc casu aliquando plante poena corporis afflictiva vel capitali adficiatur. IUS NAVT. HANS. Tz. VI. §. III.

^{*)} Casus hos necessitatis, quibus fas sit magistro familiem conuentionem inire, accuratius recenset STYPMANN. in *iur. marit. Part. III. Cap. V. n. LXX. sequ* quamvis non adeo accurate eo referat casum, si quis ad nauim fabricandam pecuniam crediderit. (§. CCCCXXXIII. *)

§. CCCCXXXI.

Periculum su- Eadem natura huius contractus exigere vi-
stinet debatur, 10) vt periculum in se suscipere
creditor, adeoque, 11) pereunte vel inter-
cepta naue, nec magister, nec exercitores
tenerentur, nisi quod 12) posteriore cau-
quum videretur, vt debitor iura sua in naue
cederet creditori. STATVT. HAMB. ibid. §. VI.
13) Vt nauta, naue bodmeriae onere obtri-
cta, breuiore quidem, at non longiore via,
sine creditorum consensu iter facere posset.
Ibid. §. VII. ac 14) iactu facto, et iis, quo-
rum res seruatae sunt, in partem damni ve-
nientibus, non simul aestimaretur pecunia sub-
lege bodmeriae credita. Id quod volunt ver-
ba STATVTI. HAMB. ibid. §. VI. Von boddemereys
geld ist man nicht schuldig, einige haverey zu
bezahlen.

§. CCCCXXXII.

§. CCCCXXXII.

Ceterum quum aequissimum sit, pro magnitudine periculi etiam vsuras intendi: consequens est, 15) ut et hic creditor sibi maiores, quam vulgo permittitur, vsuras stipulari possit, e. g. centesimas. MARQY. *de iure marit. Lib. II. Cap. VIII. n. V.* Et ex eadem ratione collegerunt doctores, 16) adpellente in portum carina, adeoque cessante periculo, vsurarum cursum sifeti, sed tunc debitorem statim obstrictum esse ad expungendum nomen, nisi quod ei dantur viginti dierum induciae ad merces distrahendas. SCHOTTEL. *von unterschiedlichen rechten in Teutschland Cap. XXII. §. VIII. p. 424.*

§. CCCCXXXIII.

An 17) pignori sit creditor carina, non-dum inter doctores conuenit, pluribus id negantibus, nisi carina expresse sit oppignorata: STYPMANN. *iur. marit. Part. III. Cap. V. n. LV. sequ. STRYK. ad Lauterb. p. 407. et 631. et de action. inuestig. I, 7, 28.* at certissimum tamen est, 18) concurrentibus pluribus creditoribus, eos, qui sub lege bodmeriae crediderunt, priuilegio aliquo gaudere prae chirographariis: STYPMANN. *ibid. n. LIX.* nec ire in tributum, sed, qui priores tempore sunt, potiores iure haberi, saltim ex STATUT. HAMB. *Part. II. tit. XVIII. §. II.* quum 19) iure Hollandico praferatur tempore postremus, VENN. *ad PECK. in l. i. §. 8. ff. de naut. foen. lit. a.*

Vv 5

quod.

quod merito miratur SCHOTTEL. *ibid.* §. IX.
Nec minus in confessio est, 20) creditoribus
huiusmodi praferendos esse eos, qui in con-
struendam nauem pecuniam crediderunt.
Hinc Belgae, *Een byl-brief gaet vor bodeme-*
rie-brief. VENN. ad PECK. *ad l. non autem D. de*
exerc. act. lit. a. p. 95.

*) Differunt ergo quam maxime instrumenta, quae
vocantur *bylbrieffe*, et quae dicuntur *bodenbrieffe*. Illa enim pertinent ad pecuniam fabri-
candae nauis caussa creditam; haec ad pecuniam
creditam in carinam nauis. Praefertur autem
semper illa pecunia, adeo ut inter caussas, ob-
quas periclitantur creditores, qui in carinam
nauis aliquid crediderunt, praecipua sit, si ad-
fint, qui ad fabricandam nauem crediderint. *vide*
ibid.

§. CCCCXXXIV.

Sponsio- Ex eodem principio (§. CCCCXXVIII.)
nes iure patet, 21) ne SPONSIONES quidem iure Germani-
Germ. co in se illicitas esse, ac proinde 22) vel ma-
licitiae. xime probari eas, quae inter mercatores
sunt frequentissimae, quas defendunt SAN-
TERNA de *adsecur. et spons.* Part. II. STRAC-
CHA de *spons.* Part. III. n. II. WEHN. *obseruat.*
pract. voce wetten. STYPMANN. *iur. marit.* Part.
III. Cap. VI. §. LX. sequ. quamuis 23) meri-
to deneganda sit actio ei, cuius vel dolus
malus pellucet, vel 24) qui de re inhonesta
huiusmodi sponzionem fecit. STYPM. *ibid.*
§. LXXXVII.

§. CCCCXXXV.

§. CCCCCXXXV.

Si ergo spōsiones inter mercatores va- Et maxi-
lent: (§. CCCCCXXXIV, 22.) ne dubitare me ad-
quidem fas est, 25) quin iustissimam omni- securati-
no cauſſam habeant AD SECVRATIONES, ones.
per quas intelligimus conuentiones de peri- Earum
culi mercium, alio transuehendarum, auer- natura.
ſione pro certo praemio fuſcipienda. *) STVPM.
iur. marit. Part. III. Cap. VII. n. CCLXII. Ex qua
definitione illico patet, 25) tria huius con-
tractus substantiam ingredi, consensum, pe-
riculi auersionem, et praemium: *ibid. n.*
CCLXIII. 26) ipsasque prudentiae regulas
exigere, ut leges huius contractus referan-
tur in litteras, quae a mercatoribus POLIZZA
yocantur, quasque accurate describit WERLH.
dissertatione de polizza.

*) Veteres etiam Romanos simile quid habuisse huic
contractui ostendunt CVLPIS. colleg. Grot. disp. VI.
ad lib. II. cap. XII. §. VI. IO. LOCEN. iur. marit.
Lib. II. Cap. V. §. II. immo et GROT. *ibid. §. III. n. V.*
Attamen ipsius adsecurationalis originem alii ad
faeculum XIV. referunt, vti HERT. paroem. *iur.*
XLIII. §. VII. alii ad Iudeeos, qui iam sub Da-
goberto, Philippo Augusto et Philippo Longo,
regibus Franciae, vſi fint litteris adsecurationalis
(polices d' assurance) ad Gallos aere emungendos,
maxime poſtquam, Gallia extorres facti, in Italiam
aliasque prouincias fecerint. Pluribus haec
exsequitur AVCTOR vsuum CONVENTVDINVMQUE
MARIS, Part. II. art. I. in addit. p. 218. ex quo
luculentissima excerpta dedit IO. WERLHOFF. *diff.*
de polizza. fct. II. §. VIII. p. 28. sequ.

§. CCCCCXXXVI.

§. CCCCXXXVI.

Quis ad- Quum itaque haec conuentio consentiu-
securare auerzione periculi, et praemio constet: (§.
possit, et CCCCXXXV, 25.) consequens est, 27) ut
quid? adsecurationem inire possint, quicun-
que possunt consentire et negotiari. STYPM.
ibid. §. CCLXXIV. 28) Ut recte suscipi-
tur periculum rerum, quarum certa sit ae-
stimatio, immo et personarum, non modo
seruulis conditionis; e. g. aethiopum Afro-
rum in Americam transuehendorum, sed
et liberarum, multoque 29) magis nauis, et 30)
merciuum illi impositarum, tum paruardi-
tum magnarum, ORDIN. AD SEC. *Philippus*
Art. IV. modo, 31) praeuia aestimatione,
peritis facienda, eae in indicem referantur,
nec 32) sint legibus publicis inuehi euehiue
prohibitae. STYPM. *ibid. §. CCLXXXVI-*
sequ. et CCCXLIII. GROENEW. ad introduct.
*Grot. Lib. III. p. 24. **)*

- *) Quamvis enim liberi hominis nulla sit aestimatio: potest tamen conueniri, vt e. g. persona a Turcis, vel piratis capta, certa pecuniae summa, vel hy- trum ab adsecutoribus praestetur pro ceste praemio. Formula apud WERLHOFF *de politie-* za p. 72. vbi quidam suscipiunt alle den riven ende prykkel van de persoon, die van den Turckse of herten- rife see- rovers overkomen mochte. Totam for- mulam paullo post dabimus §. CCCCXXXIII.)
- **) Legibus et moribus exclusae sunt et aliis quo-
dam res, veluti cibaria, quae et facile corrumpuntur, COCCEI. *de adsecur.* §. XXXVII. et inter
nauigandum absumi solent, adeoque raro eum in finem imponuntur nauis, vt salua in portum
veniant. Eiusdem generis sunt stipendia nau-
tarum,

tarum, militumque, quae excipit ORD. AM-
STELOD. art. X. XI. et XX. In rationes inquirit
STYPM. Part. IV. n. 279. sequ. p. 126.

§. CCCCXXXVII.

Ex eodem colligunt, 33) vnius periculi ex- Quod
presso genere, e. g. naufragio, adsecurantes pericu-
de reliquis non teneri: alias 34) periculi vo- lum sus-
cabulo omnes casus fortuitos comprehen- cipiatur?
di, damnaque, quae extrinsecus, per vim
maiorem obueniunt, non, quae ex vitio rei
oriuntur, e. g. si vinum acefcat, aut ligna a
teredine corrodantur. Adeoque 35) optime
sibi consulere contrahentes, qui casus in polizza
exprimant, quos adsecuratores prae-
stare velint, e. g. *aan der zee, vur, winde,*
vrienden, vianden, brieven van marqué vnd
contremarque, van arreste, ende detentie
van königen, prinzen ende heren, ende van
alle pericul, ende fortainen, die dar souden
mogen overkomen, etc. ORD. PHIL. Art. I. STYPM.
ibid. §. CCCXXXV. WERLH. ibid.

§. CCCCXXXVIII.

Quin ex ipsa huius conuentionis indole Quibus
colligi potest, 36) adsecuratores et certas le- legibus?
ges addere posse contractui, e. g. vt nauis
certam viam teneat, certos portus euitet,
locis periculosis viae peritos, (*piloten*) ad-
hibeat. 37) Perinde esse, siue praemium sta-
tim soluatur, siue promittatur in certum
diem: idque 38) pro magnitudine periculi
intendi posse, ac in ciuitatibus maritimis
et